

Isolation and screening of potential lignocellulolytic microbes from Phra Nakhon Si Ayutthaya Province

Sunisa Suwannaphan^{1*}, Paweena Suksaard², Piyangkun Lueangjaroenkit³, Suvichark Aroonluk⁴, Phakhwan Thongrak¹

¹Department of Food Science and Technology, Faculty of Agricultural Technology and Agro-Industry, Rajamangala University of Technology Suvarnabhumi, Phra Nakhon Si Ayutthaya, Thailand.

²Department of Microbiology, Faculty of Science, Rajamangala University of Technology Suvarnabhumi, Phra Nakhon Si Ayutthaya, Thailand. ³Department of Microbiology, Faculty of Science, Kasetsart University, Bangkok, Thailand.

⁴Program in Agricultural Science and Entrepreneurship, Faculty of Agriculture and Life Sciences, Chandrakasem Rajabhat University, Bangkok, Thailand.

ARTICLE INFO

Article history: Received on: January 24, 2024 Accepted on: April 26, 2024 Available online: ***

Key words: Lignocellulolytic microorganisms, Rice straw, Compost, Cellulase,

Xylanase, Manganese peroxidase.

ABSTRACT

Phra Nakhon Si Ayutthaya Province is an important area for rice cultivation in Thailand. However, large amounts of rice straw generated at harvest time are often burnt in the fields, causing environmental degradation and air pollution. To address this, rice straw composting by degrading microorganisms has been identified as an effective alternative for sustainable waste management, with potential applications in environmental biotechnology. For this study, 28 microorganism samples were collected from various sources in Phra Nakhon Si Ayutthaya Province, including a corrugated paper manufacturer, plant-cultivated soil, compost from dung, black soldier flies, and vermicompost. Lignocellulolytic microorganisms were screened for cellulase, xylanase, and manganese peroxidase production on agar plates and broth media using commercial and rice straw substrates. The lignocellulolytic activities were compared among the isolated and non-pathogenic microorganisms. A microbial consortium with high potential to degrade rice straw was identified, consisting of two thermophilic bacteria, *Bacillus licheniformis* BKT1 and BOT4, two mesophilic actinomycetes, *Streptomyces ardesiacus* AQ4 and An6, two thermophilic actinomycetes, *Streptomyces thermoviolaceus* subsp. *thermoviolaceus* AQT2, and two fungi, *Penicillium* sp. Fh11 and *Aspergillus* sp. Fj6. This microbial consortium induced rapid composting of rice straw, thereby supporting sustainable agricultural waste management and reducing PM25 air pollution.

1. INTRODUCTION

Thailand is a highly productive agricultural country, with 47% of the cultivated area comprising rice, rubber, cassava, sugarcane, and palm oil. In Phra Nakhon Si Ayutthaya Province, 89.55% of the land area is under rice cultivation, generating a large amount of rice straw as waste after harvesting [1,2]. Rice straw has high silica and lignin contents, and the C:N ratio (80:1) hampers degradation [3]. Many farmers burn rice straw in the fields as an easier and cheaper disposal option, but this negatively impacts air pollution and public health and reduces nutrients in the organic matter returned to the soil [4-6]. Rice straw is a complex natural polymer and a valuable source of lignocellulosic materials consisting of three major components: cellulose (40–50%), hemicellulose (25–30%), and lignin (15–20%) [7]. Composting rice straw is an effective alternative route for sustainable waste management in Thailand that ensures

Department of Food Science and Technology,

Faculty of Agricultural Technology and Agro-Industry,

Rajamangala University of Technology Suvarnabhumi,

Phra Nakhon Si Ayutthaya, Thailand.

E-mail: sns_mai@hotmail.com

recycling of the nutrients contained in the residues and also has economic and ecological benefits [8]. Conventional composting requires a long processing period, while the introduction of potent microbial inoculum with specific functions into rice straw compost plays an important role in accelerating composting and improving the conversion of organic matter into nutrients [9,10]. The potential impact of inoculum is mostly generated by mesophilic and thermophilic lignocellulolytic microorganisms with high capacity to produce cellulase, xylanase, and ligninolytic enzymes that degrade cellulose, xylan, and lignin in the rice straw. Lignocellulolytic microorganisms with the capacity to degrade rice straw have been reported from bacteria in the genera Actinobacteria, Bacillus, Clostridium, Cellulomonas, and Pseudomonas with actinobacteria in Actinomycosis bovis, Cellulomonas flavigena, Cellulomonas fimi, Thermobifida fusca, and Xylanimonas cellulosilytica and fungi in Aspergillus niger, Cladosporium cladosporioides, Fusarium spp., Pleurotus ostreatus, Phlebia radiata, and Trichoderma reesei [11]. Bacillus pumilus B37 exhibited optimal lignocellulolytic activities and adaptation to rice straw amended medium [12]. Pleurotus ostreatus T1.1 and Penicillium sp. HC1 played a central role in cellulolytic enzyme production and the ability to use rice straw as a carbon source [13]. The microbial consortium LTF-27 composed of Alcaligenes, Clostridium, Lysinibacillus, Parabacteroides, Sphingobacterium, and uncultured bacteria efficiently degraded rice

^{*}Corresponding Author:

Sunisa Suwannaphan,

straw [14], while Firmicutes showed high efficiency in hemicellulose degradation, and Proteobacteria and Bacteroidetes exhibited cellulose and lignin degradation [15]. This is the first study to isolate indigenous mesophilic and thermophilic lignocellulolytic microorganisms from Phra Nakhon Si Ayutthaya Province. Microorganisms with high potential for the production of lignocellulolytic enzymes were screened on agar plates and selected in broth media using specific commercial and rice straw substrates. These microorganisms, belonging to *Bacillus licheniformis*, *Streptomyces* sp., *Penicillium* sp., and *Aspergillus* sp. were combined into an indigenous microbial consortium to effectively speed up the rice straw composting process. However, efficiencies in rice straw composting need further investigation in field plot experiments. Farmers must be educated about the benefits of rice straw utilization through composting as a sustainable option to avoid environmental pollution through rice straw incineration in the field.

2. MATERIALS AND METHODS

2.1. Sources of Lignocellulolytic Microorganisms

Lignocellulose-degrading mesophilic and thermophilic microorganisms were isolated from water sourced from a corrugated paper manufacturer, dung from cow, chicken, pig, quail, and duck, compost from districts in Phra Nakhon Si Ayutthaya Province, black soldier flies, vermicompost, and soil from a bamboo garden, cornfield, and rice field.

2.2. Media for Isolation and Screening of Lignocellulolytic Microorganisms

Nutrient agar (NA) comprising (g/l) beef extract 3.0, peptone 5.0, yeast extract 1.0, and agar 15.0 was used to isolate the bacteria.

Starch casein agar (SCA) was used to isolate actinomycetes composed of (g/l) starch 10.0, casein 0.3, potassium nitrate 2.0, sodium chloride 2.0, dipotassium hydrogen phosphate 2.0, magnesium sulfate 0.02, calcium carbonate 0.01, ferrous sulfate 0.01, nalidixic acid 0.04, and agar 15.0.

Potato dextrose agar (PDA) containing chloramphenicol 0.05 g/l was used to isolate fungi.

International Streptomyces Project Medium 2 (ISP2) agar consisted of (g/l) yeast extract 4.0, malt extract 10.0, glucose 4.0, and agar 15.0.

Basal medium (BM) was composed of (g/l) ammonium sulfate 2.0, magnesium sulfate 0.5, dipotassium hydrogen phosphate 1.0, and agar 15.0.

Cellulolytic basal medium (CBM) consisted of 2% carboxymethyl cellulose (CMC) in BM, while xylanolytic basal medium (XBM) consisted of 2% xylan from corn core in BM.

NA/SCA/PDA consisted of 0.01% indigo carmine or Remazol brilliant blue (RBBR) was used for primary screening of the lignin-degrading microorganisms.

NAI and NAR consisted of 0.01% indigo carmine and 0.01% RBBR in NA, respectively.

SCI and SCR consisted of 0.01% indigo carmine and 0.01% RBBR in SCA, respectively.

Lignin-modifying basal medium (LBM) agar (g/l) composed of dipotassium hydrogen phosphate 1.6, potassium dihydrogen phosphate 0.5, magnesium sulfate 0.58, sodium chloride 0.25, ammonium sulfate 1.25, ferric chloride 0.0025, 2,6-dimethoxy phenol (DMP) 0.1, and agar 15.0 was used for primary screening of the lignin-degrading microorganisms.

Cellulolytic broth (CB) and xylanolytic broth (XB) (g/l) containing carboxymethyl cellulose or xylan from corn core 10.0, magnesium sulfate 0.2, potassium nitrate 0.75, dipotassium hydrogen phosphate 0.5, ferrous sulfate 0.02, calcium chloride 0.04, and yeast extract 2.0 was used to estimate the cellulase and xylanase activities, respectively.

Laccase broth (LB) (g/l) comprising peptone 5.0, beef extract 3.0, yeast extract 5.0, sodium chloride 10.0, copper sulfate 0.032, and manganese sulfate (MnSO₄) 0.27 was used to determine the manganese peroxidase (MnP) activity.

Rice straw broth (RSB) (g/l) comprising rice straw meal 10.0, magnesium sulfate 0.2, potassium nitrate 0.75, dipotassium hydrogen phosphate 0.5, ferrous sulfate 0.02, calcium chloride 0.04, and yeast extract 2.0 was used to estimate the lignocellulolytic enzyme content using rice straw as the substrate.

2.3. Isolation of Microorganisms

Samples were collected from different areas around Phra Nakhon Si Ayutthaya Province. Notably, 10 g of each sample were resuspended in 90 ml of sterile 0.85% NaCl and 1 ml of the suspension was serially diluted to the appropriate dilution. Then, 0.1 ml of the liquid mixture was spread on NA, SCA, and PDA plates to isolate bacteria, actinomycetes, and fungi, respectively. The plates were incubated at 30°C and 60°C to isolate mesophilic and thermophilic microbes, respectively.

2.4. Primary Screening of Lignocellulolytic Microorganisms

2.4.1. Screening of cellulase- and xylanase-producing microorganisms

The isolated microbes were spotted on CBM and XBM agar plates and incubated at 30°C or 60°C for 2 days (bacteria) and 3–7 days (actinomycetes and fungi), respectively. The plates were then flooded with iodine solution for 3–5 min. The clear zone and microbial colony diameters were then measured to calculate the potency index (PI) and indicate cellulase and xylanase activities, respectively, as follows:

Potency index (PI) = $\frac{\text{Diameter of the formed clear zone (mm)}}{\text{Diameter of the microbial colony (mm)}}$

2.4.2. Screening of ligninolytic microorganisms

The isolated bacteria and actinomycetes were spotted on NAI/NAR and SCI/SCR, respectively. The plates were incubated at 30°C or 60°C for 2 days (bacteria) and 3–7 days (actinomycetes), respectively. The decolorization zone and microbial colony diameters were then measured to calculate the PI values. The isolated fungi were screened for decolorization of indigo carmine and RBBR dyes using the tube overlay method. These tubes were then incubated at 30°C and dye decolorization was recorded every 5 days up to 30 days. Bacteria and actinomycetes that showed high PI values and fungi with rapid dye decolorization were further spotted on LBM agar plates and incubated at 30°C or 60°C for 2 days (bacteria) and 3–7 days (actinomycetes and fungi), respectively. The formation of a yellow zone indicated a positive reaction between MnP and lignin peroxidase, and the PI values were calculated.

2.5. Secondary Screening of Lignocellulolytic Microorganisms

2.5.1. Screening of lignocellulolytic microorganisms using a commercial substrate for cultivation

At least eight microbial isolates with the highest PI values on CBM, XBM, and LBM agar plates were inoculated in CB, XB, and LB medium

for secondary screening of potential cellulase, xylanase, and MnPproducing microorganisms using a commercial substrate for cultivation. Each flask was inoculated with 5% inoculum (10⁸ CFU/ml of bacteria or actinomycetes and 10⁸ spores/ml of fungi). The cultures were incubated at 30°C or 60°C with shaking at 200 rpm for 3 days (bacteria) and 7 days (actinomycetes and fungi), respectively. The supernatant was harvested daily by centrifugation at 10,000 rpm at 4°C for 10 min, and the lignocellulolytic enzyme activities were investigated.

2.5.2. Screening of lignocellulolytic microorganisms using rice straw for cultivation

Microbial isolates exhibiting at least three of the highest cellulase/ xylanase/MnP activities were selected and cultured in RSB using rice straw as the substrate. Each flask was inoculated with 5% inoculum, as previously described. The supernatant was harvested daily by centrifugation at 10,000 rpm, 4°C for 10 min. The lignocellulolytic enzyme activities were evaluated for 1–3 days for bacteria and 1–7 days for actinomycetes and fungi, respectively.

2.6. Determination of Lignocellulolytic Enzyme Activities

2.6.1. Cellulase activity

Cellulase activity was determined following the method of Sadhu et al. [16]. A 0.5 ml aliquot of 1% CMC in 0.1 M phosphate buffer pH 7.0 was mixed with 0.5 ml of enzyme solution and incubated at 37° C or 60° C for 30 min. The reaction mixture was terminated by adding 1 ml of 3,5-dinitrosalicylic acid (DNS) reagent, boiling for 10 min, and then cooling in ice. The mixture was added with 5 ml of distilled water, with absorbance measured at 540 nm. One unit of cellulase activity was defined as the amount of enzyme that liberated reducing sugars equivalent to 1.0 µmol of glucose in a 1 min reaction time.

2.6.2. Xylanase activity

Xylanase activity was assayed following the cellulase assay procedure but using xylan from beechwood as the substrate. One unit of xylanase activity was defined as the amount of enzyme that liberated reducing sugars equivalent to $1.0 \,\mu$ mol of xylose in a 1 min reaction time.

2.6.3. MnP activity

MnP activity was evaluated following the method described by Lueangjaroenkit et al. [17]. The reaction mixture comprised 0.5 ml of 0.5 mM DMP, 0.25 ml of 0.1 M phosphate buffer pH 7.0, 0.25 ml of 1 mM MnSO₄, 0.75 ml of distilled water, and 0.5 ml of crude enzyme. The reaction was started by adding 0.05 ml of 1 mM hydrogen peroxide (H_2O_2) and incubated at 37°C or 60°C. Enzyme activity was recorded by the absorbance changes within 3 min at 469 nm. Enzyme denaturation at 100°C was performed as the control. One unit (U) of MnP was defined as the amount of enzyme necessary to oxidize 1 µmol of the substrate in a 1 min reaction time.

2.7. Compatibility Between Microorganisms

2.7.1. Compatibility between bacterial isolates

Compatibility between bacterial isolates was evaluated according to the modified method of Irabor and Ambaga [18]. A loopful of bacteria grown in NA was inoculated into 5 ml of nutrient broth and incubated for 24 h on an incubator shaker at 200 rpm at 30°C or 60°C. Cell concentrations were adjusted to an optical density (OD) value at 600 nm of 0.08–0.12 using a spectrophotometer. Then, 0.1 ml of bacterial suspension (bacteria 1) was spread on an NA plate and 0.01 ml (bacteria 2) was pipetted onto sterile 5-mm Whatman number 1 filter paper discs and air-dried for 30 min. Discs with cell suspensions of bacteria 2 were gently pressed onto the bacteria 1 plate agar surfaces using sterile forceps, and the plates were incubated at 30°C or 60°C for 24–48 h. The incompatibility between the bacterial isolates was evaluated by the inhibition zone between them.

2.7.2. Compatibility between actinomycete isolates

Compatibility between actinomycete isolates was performed by the perpendicular streak method of Singh et al. [19]. Actinomycetes 1 was single-streaked in the middle of an ISP2 agar plate. The plates were incubated at 30°C or 60°C for 72 h and then seeded with actinomycetes 2 by a single streak at a 90° angle to the streak of actinomycetes 1, followed by incubation at 30°C or 60°C for 72 h. The incompatibility between the actinomycete isolates was determined by the zone of inhibition between them.

2.7.3. Compatibility between fungal isolates

Compatibility between fungal isolates was determined following the method of Malviya et al. [20]. Fungus 1 was inoculated on the same PDA plates, 2.0-2.5 cm away from fungus 2. The plates were incubated at 30° C for 3-7 days, and the incompatibility was investigated by the inhibition zone between them.

2.8. Identification of Lignocellulolytic Microorganisms

The isolated microorganisms were identified using 16S rRNA gene sequencing (bacteria and actinomycetes) and the Internal Transcribed Spacer region (fungi), and sequenced by Macrogen Inc (Seoul, Republic of South Korea). A homology search was performed using the basic local alignment search tool, and the isolated sequences were deposited in GenBank.

2.9. Statistical Analysis

Three independent replicates were performed with mean values reported. Statistical analyses were conducted using SPSS Version 16.0 (SPSS Inc., USA). Duncan's multiple range test was used to evaluate the level of significant differences (P < 0.05).

3. RESULTS AND DISCUSSION

3.1. Isolation of Microorganisms

A total of 726 isolates were identified from 28 sources in Phra Nakhon Si Ayutthaya Province. These included 316 mesophilic bacterial isolates, 112 mesophilic actinomycete isolates, 148 mesophilic fungal isolates, 104 thermophilic bacterial isolates, and 46 thermophilic actinomycete isolates, with no thermophilic fungal isolates recorded. Compost, cow and goat dung, and soil from a bamboo garden were the major sources for isolating mesophilic and thermophilic microorganisms, with quail dung and vermicompost as minor sources. This result concurred with Jagadeesh and Muthuraju [21], who found potential lignocellulolytic microorganisms in farmyard manure, compost, rotten wood, vermicompost, and cow dung.

3.2. Primary Screening of Lignocellulolytic Microorganisms

3.2.1. Screening of cellulase-producing microorganisms

Results showed that 76 and 43 isolates had the potential to produce lignocellulolytic enzymes at 30°C and 60°C, respectively. A total of 12 mesophilic bacterial isolates exhibited the highest PI values, ranging from 10.50 to 22.25 on CBM [Table 1]. These values were higher than those of cellulolytic bacteria from herbivore manure (1.35–3.38) [22].

Table 1: PI values of microorganisms degrading cellulose, xylan, and ligninon CBM, XBM, and LBM agar plates after incubation at 30°C.

Table 1: (Continued)

Isolate			PI Value		
	СВМ	XBM	Indigo Carmine	RBBR	DMP
BB9	10.50 ± 0.00	14.00 ± 0.35	9.75 ± 0.35	6.33 ± 0.00	9.00 ± 0.12
BE4	4.43 ± 0.20	8.75 ± 0.35	$\boldsymbol{6.20\pm0.28}$	2.58 ± 0.12	10.00 ± 0.21
BW5	1.95 ± 0.07	11.00 ± 0.21	1.58 ± 0.12	1.80 ± 0.28	-
BW7	2.73 ± 0.09	24.50 ± 2.12	2.79 ± 0.10	3.00 ± 0.20	-
BK3	1.74 ± 0.00	11.25 ± 1.77	1.82 ± 0.00	2.75 ± 0.12	-
BQ1	11.00 ± 0.00	2.75 ± 0.35	1.42 ± 0.07	1.43 ± 0.00	-
BQ3	7.50 ± 0.71	7.50 ± 0.13	3.00 ± 0.11	6.00 ± 0.21	11.00 ± 0.31
BR3	22.25 ± 0.35	20.00 ± 0.41	2.69 ± 0.11	1.69 ± 0.09	-
BZ4	4.00 ± 0.02	3.80 ± 0.24	-	8.00 ± 0.22	22.00 ± 0.16
Ba6	13.00 ± 0.25	11.50 ± 0.13	2.47 ± 0.09	3.26 ± 0.21	-
Bb10	5.83 ± 0.24	-	6.60 ± 0.28	-	13.50 ± 0.21
Bc5	19.33 ± 0.51	8.25 ± 0.03	3.7 ± 0.06	4.93 ± 0.10	13.50 ± 0.18
Bc6	2.72 ± 0.05	12.00 ± 0.09	-	2.43 ± 0.20	-
Bd6	3.25 ± 0.45	8.50 ± 0.03	-	4.58 ± 1.30	2.30 ± 0.97
Bd7	14.75 ± 0.35	4.75 ± 0.35	3.25 ± 0.35	-	-
Be7	15.00 ± 0.78	18.00 ± 0.85	-	-	-
Be8	11.33 ± 0.78	15.00 ± 0.72	1.93 ± 0.11	2.00 ± 0.22	-
Bf7	20.00 ± 0.24	13.00 ± 0.25	2.43 ± 0.06	6.33 ± 0.23	18.70 ± 0.21
Bf10	-	7.50 ± 0.45	7.34 ± 0.12	6.10 ± 0.32	3.00 ± 0.16
Bfl1	12.00 ± 1.05	13.00 ± 0.78	9.33 ± 0.22	5.00 ± 0.11	14.50 ± 0.15
Bg12	-	-	7.00 ± 0.34	-	9.00 ± 0.21
Bh6	12.00 ± 0.45	9.00 ± 0.81	6.31 ± 0.22	1.55 ± 0.03	3.00 ± 0.11
Bh10	2.14 ± 0.05	-	11.00 ± 0.34	9.00 ± 0.32	7.00 ± 0.1
Bh12	9.00 ± 0.15	9.00 ± 0.56	-	4.00 ± 0.08	3.00 ± 0.11
Bk1	12.00 ± 0.32	16.00 ± 0.25	2.78 ± 0.07	4.40 ± 0.22	14.00 ± 0.25
B116	5.67 ± 0.14	-	-	5.50 ± 0.14	2.90 ± 0.16
BI18	6.50 ± 0.23	5.00 ± 0.1	6.00 ± 0.16	3.60 ± 0.15	3.50 ± 0.21
AJ3	4.88 ± 0.18	4.00 ± 0.14	4.50 ± 0.13	2.88 ± 0.17	6.00 ± 0.32
AK7	5.38 ± 0.18	-	4.88 ± 0.18	2.17 ± 0.24	2.95 ± 0.22
AL3	4.38 ± 0.18	4.67 ± 0.14	4.50 ± 0.24	4.83 ± 0.24	5.90 ± 0.13
AM3	4.20 ± 0.07	8.00 ± 0.23	2.09 ± 0.13	1.20 ± 0.09	-
AO1	4.11 ± 0.16	-	6.25 ± 0.35	4.00 ± 0.21	3.00 ± 0.15
AO2	7.17 ± 0.24	-	5.33 ± 0.27	7.17 ± 0.24	6.70 ± 0.24
AQ4	3.17 ± 0.24	8.10 ± 0.22	3.00 ± 0.15	2.67 ± 0.18	-
AR5	5.75 ± 0.35	6.00 ± 0.24	4.60 ± 0.25	6.75 ± 0.23	2.00 ± 0.1
Af5	5.50 ± 0.12	10.50 ± 0.21	-	5.50 ± 0.21	-
Ag1	4.50 ± 0.21	10.00 ± 0.71	3.00 ± 0.12	5.50 ± 0.17	-
Ag2	2.50 ± 0.09	4.00 ± 0.09	4.00 ± 0.23	7.00 ± 0.22	-
Ah1	13.00 ± 0.21	14.00 ± 0.24	3.50 ± 0.15	5.00 ± 0.17	-
Ah3	3.00 ± 0.21	9.00 ± 0.06	1.50 ± 0.08	2.80 ± 0.09	-
Ah4	$\boldsymbol{6.00\pm0.19}$	6.50 ± 0.14	5.00 ± 0.18	-	6.00 ± 0.32
Ah6	4.67 ± 0.09	6.67 ± 0.03	4.50 ± 0.12	-	5.30 ± 0.21
Ah9	-	7.33 ± 0.14	3.00 ± 0.16	7.50 ± 0.18	6.70 ± 0.32
					(Continued)

Isolate			PI Value		
	CBM	XBM	Indigo Carmine	RBBR	DMP
Ak2	5.80 ± 0.16	10.00 ± 0.21	2.75 ± 0.11	5.00 ± 0.16	-
Al1	7.50 ± 0.21	6.50 ± 0.11	-	6.00 ± 0.21	7.00 ± 0.23
A12	7.20 ± 0.25	$\boldsymbol{6.00\pm0.19}$	-	-	-
Am2	-	-	-	5.00 ± 0.17	-
Am10	-	7.00 ± 0.03	-	7.00 ± 0.11	6.70 ± 0.16
An4	6.68 ± 0.22	2.00 ± 0.05	2.25 ± 0.07	2.00 ± 0.08	-
An5	6.67 ± 0.19	4.50 ± 0.15	-	3.50 ± 0.03	-
An6	3.20 ± 0.08	6.00 ± 0.21	1.00 ± 0.03	6.00 ± 0.04	9.50 ± 0.34
An9	$\boldsymbol{6.98\pm0.13}$	6.00 ± 0.11	1.50 ± 0.06	3.50 ± 0.11	-
Aq5	6.90 ± 0.18	$\boldsymbol{6.00\pm0.15}$	1.00 ± 0.02	3.00 ± 0.06	-
Aq6	3.33 ± 0.12	4.50 ± 0.12	1.00 ± 0.00	7.50 ± 0.13	8.00 ± 0.26
Aq7	5.50 ± 0.08	10.50 ± 0.13	2.00 ± 0.01	3.50 ± 0.08	-
Aq8	6.50 ± 0.15	6.33 ± 0.11	1.00 ± 0.01	4.50 ± 0.21	-
Aq12	8.33 ± 0.24	10.00 ± 0.21	1.20 ± 0.00	9.00 ± 0.23	2.00 ± 0.12
Aq13	-	7.20 ± 0.12	5.50 ± 0.56	6.00 ± 0.21	10.70 ± 0.26
Al1	8.25 ± 0.21	10.00 ± 0.23	5.80 ± 0.23	6.25 ± 0.26	8.30 ± 0.24
A12	6.00 ± 0.31	8.33 ± 0.16	5.00 ± 0.24	4.75 ± 0.32	1.50 ± 0.07
Isolate	CBM	CBM XBM Distance of Dye LBM			LBM
	Discolorizing (mm)/day (D)				
			Indigo	RBBR	
FR11	2.03 ± 0.04	2.13 ± 0.03	11/D30	10/D30	-
FW1	2.77 ± 0.06	2.24 ± 0.03	13/D30	13/D30	-
FW3	1.30 ± 0.05	1.97 ± 0.03	35/D10	35/D30	2.75 ± 0.01
Fa5	2.05 ± 0.09	1.48 ± 0.02	35/D10	35/D10	2.09 ± 0.01
Fb2	2.73 ± 0.07	2.50 ± 0.04	14/D30	4/D30	-
Fb5	2.04 ± 0.08	-	35/D5	15/D30	2.25 ± 0.02
Fc3	-	2.00 ± 0.02	35/D10	12/D30	2.00 ± 0.02
Fe4	1.59 ± 0.02	1.88 ± 0.03	35/D15	7/D30	4.17 ± 0.02
Ff3	2.07 ± 0.03	2.33 ± 0.05	3/D30	2/D30	-
Fg1	1.53 ± 0.03	2.00 ± 0.04	25/D30	16/D30	-
Fg3	-	-	35/D15	11/D30	2.12 ± 0.02
Fh5	2.08 ± 0.02	3.38 ± 0.03	25/D30	15/D30	-
Fh11	4.00 ± 0.04	2.40 ± 0.04	35/D15	12/D30	3.33 ± 0.02
Fj4	1.47 ± 0.05	-	35/D5	17/D30	2.67 ± 0.02
Fj6	2.07 ± 0.01	2.20 ± 0.03	10/D30	12/D30	-
Fj8	3.13 ± 0.03	2.50 ± 0.03	25/D30	17/D30	-
F15	1.47 ± 0.02	1.18 ± 0.02	35/D5	12/D30	2.37 ± 0.01
F16	1.69 ± 0.03	1.50 ± 0.01	35/D15	12/D30	2.12 ± 0.02
F17	2.50 ± 0.01	1.87 ± 0.04	35/D10	35/D15	2.50 ± 0.03
Fn2	2.50 ± 0.03	2.13 ± 0.02	15/D30	25/D30	-
Fn3	3.33 ± 0.01	2.00 ± 0.01	27/D30	11/D30	-
FII2	2.56 ± 0.04	1.25 ± 0.04	12/D30	15/D30	-
FII5	1.79 ± 0.03	1.63 ± 0.01	35/D10	15/D30	2.83 ± 0.02
FXIII1	4.00 ± 0.03	1.12 ± 0.03	35/D10	15/D30	4.15 ± 0.01

Eight thermophilic bacterial isolates had PI values ranging from 3.33 to 10.00 [Table 2]. These values were lower than those of cellulaseproducing thermophilic bacteria in tropical dry deciduous forest soil (9.65–24.04) [23]. The PI values of cellulase obtained from thermophilic bacteria were lower than cellulase from mesophilic bacteria, conflicting with Sakpetch et al. [24], who reported lower PI values of mesophilic bacteria on media containing CMC (1.95-14.58) than thermophilic bacteria (2.88-20.13). A total of 11 isolates of mesophilic and thermophilic actinomycetes presented high PI cellulase values ranging from 6.50 to 13.00 and 8.70 to 30.00, respectively. The former PI values were higher than those of cellulase-producing mesophilic actinomycetes from termite-infested wood; soil from a garden, kitchen garden, and wasteland; and decaying vegetation (2.5-6.0) [25]. The latter PI values were slightly higher than those from thermophilic actinomycetes from rubber bark and other agricultural residues, with PI values of 1.98-20.20 [24]. Cellulase-producing mesophilic fungi had maximum PI values ranging from 2.50 to 4.00, which were lower than PI values from mesophilic actinomycetes and bacteria. These values were higher than those of fungi isolated from wood degradation (1.02–3.05) [26]. Generally, fungi and bacteria are good producers of cellulase, especially fungi due to their extracellular properties [27]. This study revealed that cow and goat dung, compost from dung and black soldier flies, and soil from a cornfield, rice field, and bamboo garden were major sources of potential cellulase-producing microorganisms. Lignocellulolytic microbes are significant contributors to composting, with cow and goat dung being rich sources of lignocellulosic fibers, and bamboo garden soil containing abundant lignocellulosic biomass. These findings aligned with Sakpetch et al. [24], Do et al. [28], and Huang et al. [29], who identified lignocellulolytic microorganisms from composting heaps, cow manure, soil from naturally occurring bamboo groves, and the rumen of Vietnamese native goats.

3.2.2. Screening of xylanase-producing microorganisms

The highest PI values of xylanase mesophilic bacteria were 11.00– 24.50, which is higher than those of thermophilic bacteria (4.00–6.50) [Tables 1 and 2] and xylanase-producing bacteria isolated from a mixture of decayed wood and sand, water from a volcano crater, and sea sand (0.11–0.71) [30] because the mesophilic bacteria grew faster and produced more enzymes than the thermophilic bacteria. Eleven xylanase-producing mesophilic actinomyces and thermophilic actinomyces possessed maximum PI values ranging from 8.00 to 14.00 and 5.30 to 26.00, respectively. The former PI values were higher than those of xylanase-producing mesophilic actinomycetes from areas around New Delhi in India (1.5–9.0) [31]. The PI values of xylanase obtained from mesophilic fungi ranged from 2.00 to 3.38, lower than those of mesophilic actinomycetes and bacteria, respectively. These results differed from Sunna and Antranikian [32], who reported that fungi and bacteria were the best xylanase producers.

3.2.3. Screening of MnP-producing microorganisms

Mesophilic bacteria and thermophilic bacteria having PI values of 4.00 (NAI) and 2.00 (NAR) were spotted on LBM agar. Mesophilic bacteria exhibited the highest PI values of 7.00–22.00, slightly less than thermophilic bacteria at 8.65–32.00 [Tables 1 and 2]. Mesophilic actinomycetes showing PI values higher than 4.00 (SCI) and 6.00 (SCR), and thermophilic actinomycetes having PI values more than 5.00 on SCI and SCR, were spotted on DMP agar. Mesophilic actinomycetes had the highest PI values of 5.30–10.70, less than thermophilic actinomycetes at 17.00–36.00. Mesophilic fungi showed a greater capacity to decolorize RBBR than indigo carmine. Mesophilic

Table 2: PI values of microorganisms degrading cellulose, xylan, and lignin on CBM, XBM, and LBM agar plates after incubation at 60°C.

Isolate			PI Value		
	CBM	XBM	Indigo Carmine	RBBR	LBM
BKT1	-	5.00 ± 0.47	-	1.17 ± 0.05	
BOT4	1.93 ± 0.10	4.18 ± 0.15	1.73 ± 0.13	2.38 ± 0.18	9.00 ± 0.12
BPT3	6.25 ± 0.35	-	4.33 ± 0.47	3.63 ± 0.06	32.00 ± 0.32
BRT2	5.36 ± 0.12	-	1.30 ± 0.11	-	-
BTT1	-	6.50 ± 0.15	-	-	-
BTT4	-	4.00 ± 0.11	-	1.82 ± 0.08	-
BVT3	3.33 ± 0.21	-	-	-	-
BZT5	-	-	4.67 ± 0.21	4.91 ± 0.16	22.00 ± 0.31
BbT1	-	-	3.05 ± 0.19	3.79 ± 0.21	11.00 ± 0.14
BcT1	-	-	3.00 ± 0.23	4.08 ± 0.31	32.00 ± 0.31
BdT5	-	-	3.92 ± 0.16	-	8.65 ± 0.12
BfT2	-	4.10 ± 0.17	-	1.10 ± 0.11	-
BfT3	3.85 ± 0.09	4.20 ± 0.25	-	1.01 ± 0.12	-
BiT1	-	-	2.71 ± 0.19	1.67 ± 0.05	10.00 ± 0.14
BiT3	8.00 ± 0.32	-	1.67 ± 0.07	2.40 ± 0.02	11.00 ± 0.17
BnT1	3.64 ± 0.08	6.00 ± 0.21	-	3.17 ± 0.13	10.00 ± 0.09
BnT5	2.25 ± 0.11	4.01 ± 0.18	-	-	-
BnT7	-	-	0.33 ± 0.00	2.00 ± 0.09	12.00 ± 0.11
BnT10	-	5.00 ± 0.18	5.20 ± 0.11	1.50 ± 0.12	11.00 ± 0.21
BnT13	-	-	2.60 ± 0.15	3.00 ± 0.12	20.00 ± 0.24
BIT1	6.00 ± 0.23	-	-	-	-
BIXT2	10.00 ± 0.32	3.20 ± 0.14	2.70 ± 0.15	2.01 ± 0.08	20.00 ± 0.11
ALT5	-	26.00 ± 0.34	-	-	-
APT3	2.80 ± 0.23	-	6.30 ± 0.16	2.10 ± 0.09	25.00 ± 0.34
AQT2	4.20 ± 0.13	3.60 ± 0.13	6.00 ± 0.13	2.90 ± 0.04	32.00 ± 0.41
AQT4	20.00 ± 0.15	5.20 ± 0.17	23.00 ± 0.35	20.00 ± 0.23	26.00 ± 0.36
AQT6	2.20 ± 0.09	3.90 ± 0.14	8.10 ± 0.16	3.10 ± 0.07	36.00 ± 0.41
AQT9	12.00 ± 0.12	-	4.00 ± 0.21	-	-
AQT11	15.00 ± 0.21	-	3.40 ± 0.15	3.80 ± 0.12	-
AQT12	23.00 ± 0.17	6.50 ± 0.23	4.30 ± 0.13	4.40 ± 0.31	-
ART1	-	11.70 ± 0.36	-	25.00 ± 0.45	28.00 ± 0.43
ART7	20.50 ± 0.21	7.00 ± 0.15	4.40 ± 0.11	4.20 ± 0.13	-
ATT1	-	5.30 ± 0.21	3.50 ± 0.09	5.10 ± 0.21	28.00 ± 0.26
AWT2	12.00 ± 0.11	5.30 ± 0.19	3.82 ± 0.06	5.10 ± 0.16	9.00 ± 0.13
AXT5	13.0 ± 0.08	-	3.69 ± 0.04	5.10 ± 0.13	8.00 ± 0.31
AaT7	-	-	5.50 ± 0.04	3.60 ± 0.21	9.00 ± 0.25
AeT2	10.00 ± 0.16	-	3.50 ± 0.12	4.60 ± 0.13	-
AgT5	-	20.00 ± 0.34	-	-	-
AhT1	8.70 ± 0.21	7.00 ± 0.21	2.70 ± 0.12	3.40 ± 0.13	-
AhT2	30.00 ± 0.34	19.00 ± 0.32	7.30 ± 0.13	5.00 ± 0.13	23.00 ± 0.41
AhT4	5.00 ± 0.16	7.00 ± 0.13	3.10 ± 0.09	6.00 ± 0.16	17.00 ± 0.32
AhT5	6.00 ± 0.21	7.00 ± 0.17	-	4.80 ± 0.12	-
AiT2	11.00 ± 0.32	4.50 ± 0.23	2.46 ± 0.05	5.50 ± 0.22	8.00 ± 0.21

fungi that rapidly degraded indigo carmine, RBBR, or both dyes were spotted on LMP agar. The highest PI values ranged from 2.00 to 4.17. The PI values of thermophilic bacteria and actinomycetes were higher than those of mesophilic bacteria and actinomycetes, respectively. The PI values of mesophilic fungi were lower than those of mesophilic actinomycetes and bacteria. Major sources of MnP-producing microorganisms were similar to cellulase-producing microorganisms, except for the water sample from a corrugated paper manufacturer.

Based on the primary screening results, mesophilic bacteria had higher efficacy in producing lignocellulolytic enzymes than mesophilic actinomycetes and fungi on a solid medium. This result differed from Saini et al. [33], who reported that fungal enzymes could break down lignocellulosic biomass more efficiently than bacterial enzymes. Thermophilic actinomycetes showed a significant capacity to produce higher lignocellulolytic enzymes than thermophilic bacteria.

3.3. Secondary Screening of Lignocellulolytic Microorganisms Using a Commercial Substrate

3.3.1. Screening of lignocellulolytic bacteria

At least eight isolates showing high potential of lignocellulolytic enzyme-producing microorganisms in primary screening were selected to investigate lignocellulolytic enzyme-producing capacity in broth medium using a commercial substrate for cultivation. Mesophilic bacterial isolates BR3, Ba6, Bc5, Bd7, and Be8 had cellulase activities of 0.27-1.12 U/ml. Their cellulase activities were significantly higher than the other isolates (0-0.20 U/ml) [Figure 1A]. Isolate Ba6 exhibited the highest cellulase activity, higher than Bacillus subtilis, Escherichia coli, Pseudomonas fluorescens, and Serratia marcescens (0.4–0.9 U/ml) [34]. Isolates BB9, Ba6, Be8, Bf7, and Bk1 had xylanase activities ranging from 2.52 to 4.16 U/ml [Figure 1B]. These values were lower than those of the bacterial isolates XPB-CW01 (12.2 U/ml) and XPB-GS02 (18.3 U/ml) [35]. Only isolates Bf11 and Bk1 exhibited high MnP activities at 0.13 and 0.06 U/ml, respectively [Figure 1C]. These values were higher than those of Paenibacillus sp. (12.33 U/l) and Bacillus pumilus (31.66 U/l) [36]. Mesophilic bacterial isolates BR3, Ba6, Be7, and Be8 produced cellulase and xylanase enzymes, while isolates Bf11 and Bk1 produced three kinds of lignocellulolytic enzymes.

The thermophilic bacterial isolates BRT2, BiT3, and BIXT2 presented the highest cellulase activities (2.51–3.07 U/ml) [Figure 1D]. Their activities were lower than those of *Bacillus subtilis* K-18 (KX881940) (3.51 U/ml) [37]. The xylanase activities of isolates BKT1, BOT4, BfT2, and BnT10 ranged from 5.45 to 12.45 U/ml [Figure 1E], and were higher than those from *Bacillus licheniformis* KBFB4 (0.76 U/



Figure 1: Activities of cellulase (A–D), xylanase (B–E), and MnP (C) of mesophilic and thermophilic bacteria at day 1 (\Box), 2 (\blacksquare), and 3 (\blacksquare) using a commercial substrate for cultivation.

ml) and *Bacillus subtilis* VSDB5 (1.00 U/ml) [38]. No MnP activity was found in thermophilic bacteria because the 2,6-DMP aromatic substrate structure was difficult to digest, and the enzyme activities of MnP were unstable after prolonged exposure to high temperatures.

Thermophilic bacteria had higher cellulase and xylanase enzyme activities than mesophilic bacteria. This observation conflicted with the primary screening results showing PI values of thermophilic bacteria lower than mesophilic bacteria. This result concurred with Mingardon et al. [39], who reported that cellulase activities of thermophilic bacteria outperformed their mesophilic counterparts at higher temperatures. Isolate BnT1 showed cellulase and xylanase activities on CBM and XBM agar plates but was not found in CB and XB broth media. Therefore, nine mesophilic bacteria (BB9, BR3, Ba6, Bc5, Bd7, Be8, Bf7, Bf11, and Bk1) and seven thermophilic bacteria (BKT1, BOT4, BRT2, BfT2, BiT3, BnT10, and BIXT2) were selected to further investigate the lignocellulolytic enzymes in RSB medium.

3.3.2. Screening of lignocellulolytic actinomycetes

Mesophilic actinomycete isolates Ah1, Al2, and An4 showed high cellulase activities ranging from 0.73 to 1.52 U/ml [Figure 2A], and higher than those of actinomycete isolates Ac1 (0.19 U/ml) and Ac6 (0.05 U/ml) [40]. High xylanase activities of isolates AM3, AQ4, Ah1, and Ak2 ranged from 1.49 to 2.29 U/ml [Figure 2B]. Isolates AJ3, Ah6,

Ah9, and An6 showed similar MnP activities (0.027-0.029 U/ml) [Figure 2C]. Their activities were lower than those of *Streptomyces psammoticus* (3 U/ml) [41]. Activities of xylanase and MnP enzymes obtained from mesophilic actinomycetes were lower than the activities of mesophilic bacteria. The cellulase activities of thermophilic actinomycete isolates AWT2, AXT5, AhT1, and AiT2 were 0.18–0.48 U/ml [Figure 2D]. These values were higher than thermophilic actinomycetes Nos. 4-8 (0.07-0.13 U/ml) [42]. Isolates ART1, ART7, AWT2, and AhT1 had xylanase activities of 0.44-0.59 U/ml [Figure 2E]. Only APT3 and AQT2 displayed MnP activities at 0.09 and 0.06 U/ml, respectively [Figure 2F]. Isolates AWT2 and AhT1 produced both cellulase and xylanase. Thermophilic actinomycetes showed lower cellulase and xylanase activities than thermophilic bacteria. These results conflicted with the primary screening results, showing PI values of thermophilic actinomycetes higher than those of mesophilic bacteria because agar plate screening is a sensitive method with many factors (temperature, moisture, agar concentration, and media type) impacting clear zone size. Thus, deducing an obvious correlation between enzyme activity and clear zone size is difficult [43]. In total, 11 mesophilic actinomycetes (AJ3, AM3, AQ4, Ah1, Ah6, Ah9, Ak2, Al2, An4, An6, and Aq12) and 8 thermophilic actinomycetes (APT3, AQT2, ART1, ART7, AWT2, AXT5, AhT1, and AiT2) were selected to further evaluate the lignocellulolytic enzymes produced using RSB for cultivation.



Figure 2: Activities of cellulase (A-D), xylanase (B-E) and MnP (C-F) of mesophilic and thermophilic actinomycetes at day 1 (\square), 2 (\blacksquare), 3 (\blacksquare), 4 (\blacksquare), 5 (\blacksquare), 6 (\blacksquare), and 7 (\blacksquare) using a commercial substrate for cultivation.



Figure 3: Activities of cellulase (A), xylanase (B) and MnP (C) of mesophilic fungi at day 1 (□), 2 (■), 3 (■), 4 (□), 5 (ℤ), 6 (□), and 7 (ℤ) using a commercial substrate for cultivation.

3.3.3. Screening of lignocellulolytic fungi

Mesophilic fungi isolates Fh11, Fl7, Fn3, and FXIII1 had cellulase activities ranging from 0.44 to 0.83 U/ml [Figure 3A]. These values were higher than Trichoderma sp. isolates C03-11, C03-24, SC11-65, SC15-DY53, C01-L2, C01-L3, and C01-L4 (0.06-0.23 U/ml) but lower than Trichoderma sp. isolates C03-63c, SC56-113, SC13-114, and LZ117 (2.09–7.17 U/ml) [44]. The activities of xylanase isolates Fb2, Ff3, Fg1, and Fi6 ranged from 15.43 to 23.68 U/ml [Figure 3B]. These values were higher than those of Penicillium sp. SC3-DY9, SC3-48, SC3-49, and SC18-123 (0.74-4.28 U/ml) [44]. Mesophilic fungi isolates FW3, Fb5, Fl6, and FXIII1 had MnP activities ranging from 0.12 to 0.26 U/ml [Figure 3C], lower than Podoscypha elegans strain FTG4 (14.13 U/ml) [45]. The activities of xylanase and MnP from mesophilic fungi tended to be higher than those of mesophilic bacteria and mesophilic actinomycetes due to the lower capacity of bacteria to degrade lignin than that of fungal species [46]. Hence, 11 mesophilic fungi namely FW3, Fb2, Fb5, Ff3, Fg1, Fh11, Fj6, Fl6, Fl7, Fn3, and FXIII1 were selected to further examine the lignocellulolytic enzymes in RSB medium.

3.4. Secondary Screening of Lignocellulolytic Microorganisms Using Rice Straw

3.4.1. Secondary screening of lignocellulolytic bacteria

Mesophilic bacteria were investigated for lignocellulolytic activities when cultivated in RSB medium with rice straw as the substrate. Results showed that most mesophilic bacteria produced xylanase and MnP enzymes after incubation for 1–2 days by digesting xylan and lignin in the external structure of plant cell walls [47]. Cellulase enzymes were observed after incubation for 2–3 days after digesting cellulose in the cell walls. Mesophilic bacteria isolates Ba6, Be8, Bf7, and Bk1 had high xylanase activities in XB medium (2.52-4.16 U/ml), with high cellulase activities in RSB medium (0.27–0.75 U/ml) [Figure 4A]. These values were higher than cellulase activities from bacterial isolates B8 (0.014 U/ml),



Figure 4: Activities of cellulase (A–D), xylanase (B–E), and MnP (C) of mesophilic and thermophilic bacteria at day 1 (□), 2 (■), and 3 (■) using a rice straw for cultivation.

B10 (0.17 U/ml), and B15 (0.21 U/ml) using decomposed rubber bark and rice straw as substrates for cultivation [24,48]. This result indicated that xylanase played an important role in using rice straw as a carbon source for bacteria. Microorganisms may produce enzymatic cocktails with several catalytic capabilities for degrading cellulose [49]. Isolates BR3, Bc5, and Bd7 had high cellulase activities in CB medium (0.27-0.36), with low cellulase activities in RSB medium (0.00-0.22 U/ml). CB medium contains soluble cellulose derivatives that increase the production of cellulase enzymes by the non-requirement of time for degrading lignin [50]. Five isolates (BB9, BR3, Ba6, Bf7, and Bk1) exhibited lower xylanase activities (0.18-0.60 U/ml) in RSB medium [Figure 4B] than in XB medium (2.52-4.16 U/ml). Their activities in RSB medium were higher than observed in bacterial isolate B8, which had xylanase activities of 0.136 and 0.151 U/ml using sugarcane bagasse and rice straw as the substrate, respectively [48]. These results were due to the structure of rice straw (RSB medium) being more complex than that of xylan (XB medium), resulting in more difficult digestion and lower activity. Isolates BB9, Bc5, and Bf7 had MnP activities of 0.04-0.18 U/ml in RSB medium [Figure 4C], higher than in LB medium (0.004–0.012 U/ml).

Activities of cellulase and xylanase enzymes from thermophilic bacteria in RSB medium were lower than in commercial media because the complex structure of rice straw led to difficult digestion and the enzymes were not stable at high temperatures. Cellulase activities of BRT2, BiT3, and BIXT2 and xylanase activities of BKT1, BOT4, and BnT10 were detected in both commercial and RSB media. Isolates BKT1 and BOT4 had lower cellulase activities (0.45 and 0.44 U/ml) [Figure 4D] and xylanase activities (0.06 and 0.11 U/ml) [Figure 4E] than the bacteria MAM-38 (248 U/ml) and *Aneurinibacillus thermoaerophilus* SSA2 (6,033 U/ml) using rice straw as the substrate, respectively [51,52]. These results suggested that thermophilic bacteria cultured in RSB medium produced low cellulase and xylanase enzyme activities with no MnP activity.

3.4.2. Secondary screening of lignocellulolytic actinomycetes

Higher cellulase activities of mesophilic actinomycetes were observed in CB medium than in RSB medium [Figure 5A]. The xylanase and MnP activities of mesophilic actinomycetes in the commercial medium were lower than in RSB medium [Figures 5B and 5C]. Five isolates, namely AQ4, Ah6, Al2, An4, and An6 had high activities of three lignocellulolytic enzymes. These results indicated that mesophilic actinomycetes can use rice straw as a carbon source to produce high xylanase and MnP activities.

Thermophilic actinomycete isolates AWT2 and AXT5 had higher cellulase activities in CB medium (0.48 and 0.20 U/ml) than in RSB medium (0.09 and 0.00 U/ml) [Figure 5D]. By contrast, thermophilic



Figure 5: Activities of cellulase (A-D), xylanase (B-E) and MnP (C) of mesophilic and thermophilic actinomycetes at day 1 (□), 2 (■), 3 (■), 4 (□), 5 (ℤ), 6 (□), and 7 (ℤ) using a rice straw for cultivation.

actinomycete isolates ART7, AhT1, and AiT2 had lower cellulase activities in CB medium (0.00–0.32 U/ml) than in RSB medium (0.31–0.64 U/ml). Most thermophilic actinomycetes (ART7, AWT2, and AhT1) had higher xylanase activities in XB medium (0.45–0.59 U/ml) than in RSB medium (0.00–0.25 U/ml) [Figure 5E]. No MnP activities were observed in thermophilic actinomycetes. The highest cellulase and xylanase activities were compared between thermophilic actinomycetes cultured in commercial and RSB media. Results showed that thermophilic actinomycetes had lower cellulase and xylanase activities in a commercial medium than in the RSB medium. Isolates APT3, AQT2, and ART1 had high cellulase and xylanase enzyme activities.

3.4.3. Secondary screening of lignocellulolytic fungi

The cellulase activities of mesophilic fungal isolates Fb2, Fh11, Fl7, Fn3, and FXIII1 in CB medium were 0.17–0.83 U/ml, and comparable to those observed in RSB medium (0.20–1.07 U/ml) [Figure 6A]. Their cellulase activities were higher than those produced from *Aspergillus terreus* (F14) (0.213 U/ml) and *Penicillium brevicompactum* (F16) (0.182 U/ml) using sugar bagasse and rice straw as substrates, respectively [48]. These results contrasted with Kumar et al. [53], who revealed that fungi showed lower cellulase activity using rice straw, rice husk, wheat straw, and sugarcane bagasse than when using carboxymethyl cellulose as the substrate for cultivation. Most isolated



Figure 6: Activities of cellulase (**A**), xylanase (**B**) and MnP (**C**) of mesophilic fungi at day 1 (□), 2 (■), 3 (■), 4 (□), 5 (ℤ), 6 (□), and 7 (ℤ) using a rice straw for cultivation.

mesophilic fungi had lower xylanase activities in RSB medium (0.16–6.63 U/ml) [Figure 6B] than in XB (5.33–23.68 U/ml). Isolate F16 showed maximum xylanase activity of 9.94 U/ml, higher than produced by the fungal isolate F56 (4.16 U/ml) [50] but less than that produced by *Trichoderma reesei* Rut C-30 (92 U/ml) when using rice straw as the substrate. Most isolated mesophilic fungi showed higher MnP activities in LB medium (0.04–0.21 U/ml) than in RSB medium (0.00–0.14 U/ml) [Figure 6C] and higher than *Trametes villosa* (Sw.) Kreisel CCMB 651 (0.12 U/ml) when using sugar bagasse as the substrate for solid-state fermentation [54]. The mesophilic fungal isolate FXIII1 had the highest MnP activity. Five isolates, FW3, Fb5, Fg1, Fn3, and FXIII1, recorded three lignocellulolytic enzymes.

The activities of lignocellulolytic enzymes from bacteria, actinomycetes, and fungi cultivated in RSB medium were compared. Results suggested that lignocellulolytic enzyme activities of mesophilic actinomycetes and mesophilic fungi were higher than those of mesophilic bacteria, while the xylanase activities of thermophilic actinomycetes were higher than those of thermophilic bacteria. Generally, bacteria and fungi are excellent producers of cellulase, especially fungi because they have extracellular properties [27]. Actinomycetes are better MnP producers than bacteria and fungi [55]. Mesophilic actinomycete isolates AQ4, Ah6, An6, and mesophilic fungal isolates Fh11 and Fl6 gave maximum cellulase activities in the top five. The two fungi isolates (Fl6 and Fj6) and actinomycete isolate An6 had high xylanase activity, while two actinomycete isolates (Ah6, An4) and fungi isolate FXIII1 showed high activity of MnP. The mesophilic actinomycetes An6 had the highest amount of lignocellulolytic enzymes. Among thermophilic microorganisms, bacterial isolates BKT1 and BOT4 and thermophilic actinomycete isolates APT3, ART1, and AiT2 had the highest cellulase activities. Thermophilic actinomycete isolates APT3, AQT2, and ART1 showed excellent xylanase activities.

3.5. Compatibility Between Microorganisms

3.5.1. Compatibility between bacterial isolates

Only the mesophilic bacterial isolate BB9 was compatible with mesophilic bacterial isolates BR3 and Bk1, while mesophilic bacterial isolates Ba6 and Bd7 were incompatible with mesophilic bacterial isolates BB9, Be8, and Bk1. The mesophilic bacterial isolate BR3 was compatible with all the isolates. Thermophilic bacterial isolates BKT1 and BOT4 were incompatible with thermophilic bacterial isolates BRT2 and BIXT2, whereas thermophilic bacterial isolates BR72, Bf72, BiT3, and BIXT2 were compatible with the other two thermophilic bacterial isolates [Table 3].

3.5.2. Compatibility between actinomycete isolates

The mesophilic actinomycete isolate Aq12 was compatible with isolate An4. Mesophilic actinomycete isolates Ak2 and An6 were compatible with all mesophilic actinomycete isolates, except for Ah6 and Aq12. Furthermore, the mesophilic actinomycete isolates AQ4 and Ah1 were incompatible with mesophilic actinomycete isolates AM3, Ah6, Ah9, Aq12, and An4. The thermophilic actinomycete isolate AiT2 was compatible with all the isolates, except for APT3 and AQT2, while thermophilic actinomycete isolates AhT1 and AXT5 were compatible with all thermophilic actinomycete isolates, except for the thermophilic actinomycete isolates At71 and AXT5 were compatible with all thermophilic actinomycete isolates.

3.5.3. Compatibility between fungal isolates

Only the mesophilic fungal isolate Ff3 was compatible with isolates Fb2, Ff3, and Fl7, while the mesophilic fungal isolate Fb2 was compatible with all mesophilic fungal isolates [Table 5]. The important

 Table 3: Compatibility between mesophilic and thermophilic bacterial isolates



 Table 4: Compatibility between mesophilic and thermophilic actinomycete isolates.



criteria of a microbial consortium should be applied to rapid rice straw composting, based on the high potential of compatible lignocellulolytic properties. Two isolates of thermophilic bacteria (BKT1 and BOT4), two isolates of mesophilic actinomycetes (AQ4 and An6), three thermophilic actinomycetes (APT3, AQT2, and ART1), and four

Table 5: Compatibility between mesophilic fungi.



Table 6: Identification of lignocellulolytic-degrading microorganisms

Isolate	Genus	Identities (%)	GenBank ID of Reference Strain	Accession Number
AQ4	Streptomyces ardesiacus	100.00	OK356613.1	PP053022
An6	Streptomyces ardesiacus	99.86	OK356613.1	PP053024
Fh11	Penicillium sp.	100.00	MW019429.1	PP053029
Fj6	Aspergillus sp.	100.00	MK450633.1	PP053030
F16	Penicillium chrysogenum	100.00	MT524448.1	PP053032
FXIII1	Rhizopus delemar	100.00	MT590597.1	PP077108
BKT1	Bacillus licheniformis	100.00	CP042252.1	PP053025
BOT4	Bacillus licheniformis	99.93	LC588561.1	PP053026
APT3	Streptomyces thermoalcalitolerans	99.79	NR_041408.1	PP053027
AQT2	Streptomyces thermoviolaceus subsp. thermoviolaceus	99.93	KC470043.1	PP053023
ART1	Laceyella sacchari	99.93	CP103866.1	PP053028

isolates of mesophilic fungi (Fh11, Fj6, Fl6, and FXIII1) were selected and further identified.

3.6. Identification of Lignocellulolytic Microorganisms

Thermophilic bacterial isolates BKT1 and BOT4 were identified as Bacillus licheniformis [Table 6], which expressed high cellulase activities. Bacillus is the main genus in agricultural waste composting because of its superior cellulase-secreting function, thermotolerant nature, and high adaptability to the environment. Most actinomycete isolates were identified in the genus Streptomyces including Streptomyces ardesiacus, Streptomyces thermoalcalitolerans, and Streptomyces thermoviolaceus subsp. thermoviolaceus, while isolate ART was identified as Lacevella sacchari. Streptomyces thermoviolaceus subsp. thermoviolaceus (AQT2) was an endophytic actinomycete isolated from compost. This result concurred with Bettache et al. [56], who reported that Streptomyces thermoviolaceus isolated from agricultural waste compost, chicken dung, and dust had high cellulase and lignin activities. The thermophilic actinomycete isolate ART1 was isolated from compost and identified as Laceyella sacchari or Thermoactinomyces sacchari, concurring with Song et al. [57], who reported that Laceyella sacchari isolated from mushroom compost and animal manure caused bagassosis. The fungal isolate Fh11 was recorded in black soldier fly compost and identified as Penicillium sp. This result concurred with Hassine et al. [58], who isolated Fh11 from compost with high cellulase activity. The fungal isolate Fj6 was found in cow dung and identified as Aspergillus sp., concurring with Haas et al. [59], who isolated Aspergillus sp. from compost containing A. fumigatus, A. niger, and A. neoellipticus including Acremonium, Alternaria, Aureobasidium, Cladosporium, Mortierella, Mucor, Paecilomyces, Penicillium, Scedoporium, Talaromyces, and Trichoderma. The fungal isolate FXIII1 from rice straw compost was identified as Rhizopus delemar. This exhibited excellent MnP activity but has been identified as an invasive fungal pathogen that can cause fatal mucormycosis in immunodeficient individuals [60].

4. CONCLUSION

Major sources to isolate lignocellulolytic enzyme-producing microorganisms were compost, black soldier fly compost, rice straw compost, and cow manure. Potential microbial consortiums for the rapid composting of rice straw comprised *Bacillus licheniformis*, *Streptomyces* sp., *Aspergillus* sp., and *Penicillium* sp.

5. ACKNOWLEDGMENTS

This research study was financially supported by Rajamangala University of Technology Suvarnabhumi [Fundamental Fund: fiscal year 2023 by National Science Research and Innovation Fund (NSRF)]. All authors have read and approved the final version of the manuscript.

6. AUTHORS' CONTRIBUTIONS

All authors contributed to the design of the research experiments. SS has been actively involved in the finalization and revision of the manuscript. Analysis and interpretation of the data are carried out by SS, PS and PL.

7. FINANCIAL SUPPORT AND SPONSORSHIP

This research study was financially supported by Rajamangala University of Technology Suvarnabhumi [Fundamental Fund: fiscal year 2023 by National Science Research and Innovation Fund (NSRF)].

8. CONFLICT OF INTEREST

The authors report no financial or other conflicts of interest in this work.

9. ETHICAL APPROVALS

This study does not involve experiments on animals or human subjects.

10. DATA AVAILABILITY

All data underlying the results are available as part of the article and no additional source data are required.

11. USE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE (AI)-ASSISTED TECHNOLOGY

The authors confirm that there was no use of artificial intelligence (AI)-assisted technology for assisting in the writing or editing of the manuscript and no images were manipulated using AI.

12. PUBLISHER'S NOTE

This journal remains neutral with regard to jurisdictional claims in published institutional affiliation.

REFERENCES

- Suebpong P, Ekasingh B, Cramb R. Commercialisation of rice farming in Northeast Thailand. In: R. Cramb, editor. White gold: the commercialisation of rice farming in the Lower Mekong Basin. Singapore: Springer Nature Singapore Pte Ltd; 2020. https://doi. org/10.1007/978-981-15-0998-8 2
- Kongjan K, Treewannakul P, Rengkwunkway M. Management of rice stubble and straw of farmers in project of extension for stop burning at agri-area in Phra Nakhon Si Ayutthaya Province. Agricultural Sci J. 2021;52(1):20–31.
- Kumar A, Gaind S, Nain L. Evaluation of thermophilic fungal consortium for paddy straw composting. Biodegradation. 2008;19:395–402.
- Tipayarom D, Oanh NTK. Effects from open rice straw burning emission on air quality in the Bangkok metropolitan region. ScienceAsia. 2007;33:339–45.
- Seglah PA, Wang Y, Wang H, Bi Y, Zhou K, Wang Y, Wang H, Feng X. Crop straw utilization and field burning in Northern region of Ghana. J Clean Prod. 2020;261:121191.
- Chen L, Gao SYJ, Chen L, Ning H, Hu Z, Lu J, et al. Long-term straw return with reducing chemical fertilizers application improves soil nitrogen mineralization in a double rice-cropping system. Agron. 2002;12(8):1767. https://doi.org/10.3390/agronomy12081767
- Chaurasia B. Biological pretreatment of lignocellulosic biomass (Water hyacinth) with different fungus for enzymatic hydrolysis and bio-ethanol production resource: advantages, Future work and Prospects. Acta Sci Agric. 2019;3(5):89–96.
- Taiwo AM. Composting as a sustainable waste management technique in developing countries. J Environ Sci Technol. 2011;4(2):93–102. https://doi.org/10.3923/jest.2011.93.102
- Chen Z, Xing R, Yang X, Zhao Z, Liao H, Zhou S. Enhanced in situ Pb (II) passivation by biotransformation into chloropyromorphite during sludge composting. J Hazard Mater. 2021;408:124973.
- Pan C, Zhao Y, Zhao LI, Wu J, Zhang XU, Xie X, et al. Modified montmorillonite and illite adjusted the preference of biotic and abiotic pathways of humus formation during chicken manure composting. Bioresour Technol. 2021;319:124121. https://doi.org/10.1016/j. biortech.2020.124121
- Benatti ALT, Polizeli MLTM. Lignocellulolytic biocatalysts: the main players involved in multiple biotechnological processes for biomass valorization. Microorganisms. 2013;11(1):162. https://doi. org/10.3390/microorganisms11010162
- Kausar H, Sariah M, Ismail MR, Saud HM, Habib SH, Berahim Z. Development of a potential lignocellulolytic resource for rapid bioconversion of rice straw. Afr J Biotechnol. 2012;11(38):9235–42. https://doi.org/10.5897/AJB10.212
- Pedraza-Zapata DC, Sánchez-Garibello AM, Quevedo-Hidalgo B, Moreno-Sarmiento N, Gutiérrez-Rojas I. Promising cellulolytic fungi isolates for rice straw degradation. J Microbiol. 2017;55:711– 9. https://doi.org/10.1007/s12275-017-6282-1
- 14. Zheng G, Yin T, Lu Z, Boboua SYB, Li J, Zhou W. Degradation of rice straw at low temperature using a novel microbial consortium

LTF-27 with efficient ability. Bioresour Techno. 2020;304:123064. https://doi.org/10.1016/j.biortech.2020.123064

- Gavande PV, Basak A, Sen S, Lepcha K, Murma N, Rai V, et al. Functional characterization of thermotolerant microbial consortium for lignocellulolytic enzymes with central role of Firmicutes in rice straw depolymerization. Sci Rep. 2021;11:3032. https://doi. org/10.1038/s41598-021-82163-x
- Sadhu S, Saha P, Mayilraj S, Maiti TK. Lactose-enhanced cellulase production by *Microbacterium* sp. isolated from fecal matter of zebra (*Equus zebra*). Curr Microbiol. 2011;62(3):1050–5. https://doi. org/10.1007/s00284-010-9816-x
- Lueangjaroenkit P, Teerapatsakul C, Chitradon L. Morphological characteristic regulation of ligninolytic enzyme produced by *Trametes polyzona*. Mycobiology. 2018;46(4):396–406. https://doi. org/10.1080/12298093.2018.1537586
- Irabor A, Ambaga MT. Evaluation of selected bacterial endophytes for biocontrol potential against Phytophthora blight of bell pepper (*Capsicum Annuum* L.). J Plant Pathol Microbiol. 2017;8(10):1000424. https://doi.org/10.4172/2157-7471.1000424
- Singh V, Haque S, Singh H, Verma J, Vibha K, Singh R, et al. Isolation, screening, and identification of novel isolates of actinomycetes from India for antimicrobial applications. Front Microbiol. 2016;7:1921. https://doi.org/10.3389/fmicb.2016.01921
- Malviya MK, Pandey A, Trivedi P, Gupta G, Kumar B. Chitinolytic activity of cold tolerant antagonistic species of *Streptomyces* isolated from glacial sites of Indian Himalaya. Curr Microbiol. 2009;59(5):502–8. https://doi.org/10.1007/s00284-009-9466-z
- Jagadeesh U. and Muthuraju R. Isolation and screening of potential lignocellulolytic microorganisms from different ecosystems. Mysore J Agric Sci. 2022;56(4):201–8.
- Photphisutthiphong Y, Vatanyoopaisarn S. *Dyadobacter* and *Sphingobacterium* isolated from herbivore manure in Thailand and their cellulolytic activity in various organic waste substrates. Agr Nat Resour. 2019;53(2):89–98.
- Harnvoravongchai P, Singwisut R, Ounjai P, Aroonnual A, Kosiyachinda P, Janvilisri T, et al. Isolation and characterization of thermophilic cellulose and hemicellulose degrading bacterium, *Thermoanaerobacterium* sp. R63 from tropical dry deciduous forest soil. PLoS One. 2020;15(7):e0236518. https://doi.org/10.1371/ journal.pone.0236518. eCollection 2020
- Sakpetch P, H-Kittikun A, Chandumpai A. Isolation and screening of potential lignocellulolytic microorganisms from rubber bark and other agricultural residues. Walailak J Sci Technol. 2017;14(12):953–67.
- Saini A, Aggarwal NK, Yadav A. Cellulolytic potential of actinomycetes isolated from different habitats. Bioeng Biosci. 2016;4(5):88–94. https://doi.org/10.13189/bb.2016.040503
- Zyani M, Mortabit D, Mostakim M, Iraqui M, Haggoud A, Ettayebi A, et al. Cellulolytic potential of fungi in wood degradation from an old house at the Medina of Fez. Ann Microbiol. 2009;59:699–704.
- Bhardwaj N, Kumar B, Agrawal K, Verma P. Current perspective on production and applications of microbial cellulases: a review. Bioresour Bioprocess. 2021;8:95. https://doi.org/10.1186/ s40643-021-00447-6
- Do TH, Dao TK, Nguyen KHV, Le NG, Nguyen TMP, Le TL, et al. Metagenomic analysis of bacterial community structure and diversity of lignocellulolytic bacteria in Vietnamese native goat rumen. Asian Austral J Anim Sci. 2018;31(5):738–47. https://doi.org/10.5713/ ajas.17.0174
- Huang J, Weng L, Zhang X, Long K, An X, Bao J, et al. *Trypoxylus dichotomus* gut bacteria provides an effective system for bamboo lignocellulose degradation. Microbiol Spectr. 2022;10(5):e02147–22. https://doi.org/10.1128/spectrum.02147–22
- Sasmitaloka KS, Arif AB, Juniawati, Winarti C, Hayuningtyas M, Ratnaningsih, et al. Xylan production from corn cobs for isolation

of xylanase-producing bacteria. IOP Conf Ser Earth Environ Sci. 2019;309:012066. https://doi.org/10.1088/1755-1315/309/1/012066

- Niwane S, Lal R, Kuhad RC. Isolation of three xylanase-producing strains of actinomycetes and their identification using molecular methods. Curr Microbiol. 2006;53(3):178–82. https://doi. org/10.1007/s00284-005-0285-6
- Sunna A, Antranikian G. Xylanolytic enzymes from fungi and bacteria. Crit Rev Biotechnol. 1997;17(1):39–67. https://doi. org/10.3109/07388559709146606
- Saini S, Sharma KK. Fungal lignocellulolytic enzymes and lignocellulose: a critical review on their contribution to multiproduct biorefinery and global biofuel research. Int J Biol Macromol. 2021;15(193):2304–19. https://doi.org/10.1016/j.ijbiomac.2021.11.063
- Sethi S, Datta A, Gupta BL, Gupta S. Optimization of cellulase production from bacteria isolated from soil. ISRN Biotechnol. 2013;19:985685. https://doi.org/10.5402/2013/985685
- Shakoori FR, Shokat M, Saleem F, Riaz T. Screening, optimization and characterization of xylanase by locally isolated bacteria. Punjab Uni J of Zool. 2015;30(2):65–71.
- Oliveira PL, Duarte MCT, Ponezi AN, Durrant LR. Purification and partial characterization of manganese peroxidase from *Bacillus pumilus* and *Paenibacillus* sp. Braz J Microbiol. 2009;40(4):818–26. https://doi.org/10.1590/S1517-838220090004000012
- Irfan M, Mushtaq Q, Tabssum F, Shakir HA, Qasi JI. Carboxymethyl cellulase production optimization from newly isolated thermophilic *Bacillus subtilis* K-18 for saccharification using response surface methodology. AMB Express. 2017;7:29. https://doi.org/10.1186/ s13568-017-0331-3
- Joshi JB, Priyadharshini R, Uthandi S. Glycosyl hydrolase 11 (xynA) gene with xylanase activity from thermophilic bacteria isolated from thermal springs. Microb Cell Factories. 2022;21:62. https://doi. org/10.1186/s12934-022-01788-3
- Mingardon F, Bagert JD, Maisonnier C, Trudeau DL, Arnold FH. Comparison of family 9 cellulases from mesophilic and thermophilic bacteria. Appl Environ Microbiol. 2011;77(4):1436–42. https://doi. org/10.1128/AEM.01802-10
- Kulkarni CP, Maurya CB. Characterization of the cellulase enzyme produced by actinomycetes isolated from the mangrove coastal areas. Biosci Biotechnol Res Asia. 2017;14(2):685–90. https://doi. org/10.13005/bbra/2495
- Niladevi KN, Prema P. Mangrove actinomycetes as the source of ligninolytic enzymes. Actinomycetologica. 2005;19(2):40–7.
- Chaudhary N, Prabhu S. Thermophilic actinomycetes from hot water spring capable of producing enzymes of industrial importance. Int J of Res Stud Biosci. 2016;4(6):29–35.
- Taha N, Kadali KK, AL-Hothaly K, Smith AT, Ball AS, Adetutu EM. An effective microplate method (Biolog MT2) for screening native lignocellulosic-straw-degrading bacteria. Ann Microbiol. 2015;65:2053. https://doi.org/10.1007/s13213-015-1044-y
- Li JX, Zhang F, Jiang DD, Li J, Wang FL, Zhang Z, et al. Diversity of cellulase-producing filamentous fungi from Tibet and transcriptomic analysis of a superior cellulase producer *Trichoderma harzianum* LZ117. Front Microbiol. 2020;11:1617. https://doi.org/10.3389/ fmicb.2020.01617
- Agrawal N, Verma P, Singh RS, Shahi SK. Ligninolytic enzyme production by white rot fungi *Podoscypha elegans* strain FTG4. Int J Curr Microbiol Appl Sci. 2017;6(5):2757–64.
- 46. Zabed HM, Akter S, Yun J, Zhang G, Awad FN, Qi X, Sahu JN. Recent advances in biological pretreatment of microalgae and lignocellulosic biomass for biofuel production. Renew Sust Energ Rev. 2019;105:105–28. https://doi.org/10.1016/j.rser.2019.01.048
- Melati R, Shimizu FL, Oliveira G, Pagnocca F, Souza W, Sant'Anna C, et al. Key factors affecting the recalcitrance and conversion process of biomass. Bioenergy Res. 2019;12:1–20. https://doi.org/10.1007/ s12155-018-9941-0

- Mohamed AH, Youseif SH, El-Mageed FHB, Heikal NZ, Moussa TAA, Saleh SA. Production of cellulase, exoglucanase and xylanase by different microorganisms cultivated on agricultural wastes. Res J of Pharm Biol Chem Sci. 2017;8(4):435–52.
- Li Y, Zhang X, Xiong L, Mehmood MA, Zhao X, Bai F. On-site cellulase production and efficient saccharification of corn stover employing cbh2 overexpressing *Trichoderma reesei* with novel induction system. Bioresour Technol. 2017;238:643–9. https://doi. org/10.1016/j.biortech.2017.04.084
- Chukwuma OB, Rafatullah M, Tajarudin HA, Ismail N. Lignocellulolytic enzymes in biotechnological and industrial processes: a review. Sustainability. 2020;12(18):7282. https://doi. org/10.3390/su12187282
- Abo-State MAM, Ghaly MF, Abdellah EM. Production of cellulases and xylanase by thermophilic and alkaliphilic bacterial strains isolated from agricultural wastes. World Appl Sci J. 2013;22(11):1603–12. https://doi.org/10.5829/idosi.wasj.2013.22.11.15513
- Irdawati I, Sofiyyana A, Advinda L, Fiffendy M, Salvia S, Syamsuardi S, et al. Optimization of agricultural waste substrate as an alternative medium for xylan in producing xylanase enzymes by thermophilic bacteria. J Phys Conf Ser. 2021;1940:012052. https:// doi.org/10.1088/1742-6596/1940/1/012052
- 53. Kumar B, Bhardwaj N, Alam A, Agrawal K, Prasad H, Verma P. Production, purification and characterization of an acid/alkali and thermotolerant cellulase from *Schizophyllum commune* NAIMCC-F-03379 and its application in hydrolysis of lignocellulosic wastes. AMB Express. 2018;8(1):173. https://doi.org/10.1186/s13568-018-0696-y
- 54. Silva MLC, Souza VB, Santos VS, Kamida, HM, Vasconcellos-Neto JRT, Góes-Neto A, et al. Production of manganese peroxidase by *Trametes villosa* on unexpensive substrate and its application in the removal of lignin from agricultural wastes. Adv Biosci Biotechnol. 2014;5(14):1067–77. https://doi.org/10.4236/abb.2014.514122

- Nahrowi M, Susilowati A, Setyaningsih R. Screening and identification of lignolytic bacteria from the forest at Eastern slope of Lawu mountain. AIP Conf Proc. 2002;1:020042. https://doi. org/10.1063/1.5050138
- Bettache A, Azzouz Z, Boucherba N, Bouiche C, Hamma S, Maibeche R, et al. Lignocellulosic biomass and cellulolytic enzymes of actinobacteria. Scholarena J Biotechnol. 2018;5(2):203.
- 57. Song J, Weon HY, Yoon SH, Park DS, Go SJ, Suh JW. Phylogenetic diversity of thermophilic actinomycetes and *Thermoactinomyces* spp. isolated from mushroom composts in Korea based on 16S rRNA gene sequence analysis. FEMS Microbiol Lett. 2001;202(1):97–102. https://doi.org/10.1111/j.1574-6968.2001. tb10786.x
- Hassine M, Aydi-Ben-Abdallah R, Jabnoun-Khireddine H, Daami-Remadi M. Soil-borne and compost-borne *Penicillium* sp. and *Gliocladium* spp. as potential microbial biocontrol agents for the suppression of anthracnose-induced decay on tomato fruits. Egypt J Biol Pest Control. 2022;32:20. https://doi.org/10.1186/ s41938-022-00519-5
- Haas D, Lesch S, Buzina W, Galler H, Gutschi AM, Habib J, et al. Culturable fungi in potting soils and compost. Med Mycol J. 2016;54(8):825–34. https://doi.org/10.1093/mmy/myw047
- Xie S, Lai Z, Xia H, Tang M, Lai J, Liu Q, et al. A case report of brainstem hemorrhage due to *Rhizopus delemar*-induced encephalitis diagnosed by metagenomic next-generation sequencing (mNGS). BMC Infect Dis. 2023;23:235. https://doi.org/10.1186/ s12879-023-08192-1

How to cite this article:

Suwannaphan S, Suksaard P, Lueangjaroenkit P, Aroonluk S, Thongrak P.Isolation and screening of potential lignocellulolytic microbes from Phra Nakhon Si Ayutthaya Province. J App Biol Biotech. 2024. http://doi.org/10.7324/JABB.2024.187833